

ESTADO DO PARANÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

RREO ANEXO 06 (1º BIMESTRE) - RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A FEVEREIRO DE 2023

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2023

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até Fevereiro / 2023
		RECEITAS REALIZADAS (a)
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	24.677.208,02	4.447.947,57
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.120.000,00	131.881,16
IPTU	164.000,00	7.661,75
ISS	405.000,00	30.153,05
ITBI	168.000,00	27.966,43
IRRF	187.000,00	36.984,17
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	196.000,00	29.115,76
Contribuições	201.000,00	35.545,48
Receita patrimonial	195.208,02	61.911,21
Aplicações Financeiras (II)	92.208,02	61.911,21
Outras Receitas Patrimoniais	103.000,00	0,00
Transferências correntes	22.763.250,00	4.216.606,49
Cota-Parte do FPM	12.139.900,00	2.508.734,55
Cota-Parte do ICMS	3.736.000,00	521.163,69
Cota-Parte do IPVA	320.800,00	225.726,52
Cota-Parte do ITR	68.400,00	1.050,23
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	54.400,00	5.584,96
Transferências do FUNDEB	2.530.750,00	509.406,08
Outras transferências correntes	3.913.000,00	444.940,46
Demais receitas correntes	397.750,00	2.003,23
Outras Receitas Financeiras (III)	14.500,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	383.250,00	2.003,23
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>	24.570.500,00	4.386.036,36
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	304.000,00	11.985,00
Operações de Crédito (VI)	100.000,00	11.985,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	100.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	100.000,00	0,00
Transferências de Capital	104.000,00	0,00
Convênios	104.000,00	0,00
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	204.000,00	0,00
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	24.774.500,00	4.386.036,36

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até Fevereiro / 2023					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	PAGOS (c)
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	23.851.234,91	3.750.335,09	3.458.746,37	2.940.335,36	747.311,95	7.919,34	7.246,89
Pessoal e encargos sociais	12.373.200,00	2.044.463,88	2.044.463,88	1.852.850,96	319.796,84	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	60.000,00	5.914,57	5.914,57	5.914,57	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	11.418.034,91	1.699.956,64	1.408.367,92	1.081.569,83	427.515,11	7.919,34	7.246,89
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	11.418.034,91	1.699.956,64	1.408.367,92	1.081.569,83	427.515,11	7.919,34	7.246,89
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	23.791.234,91	3.744.420,52	3.452.831,80	2.934.420,79	747.311,95	7.919,34	7.246,89
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	1.809.416,69	232.254,68	220.886,76	216.911,13	757.793,86	259.300,00	259.300,00
Investimentos	1.459.416,69	197.116,41	185.748,49	181.772,86	757.793,86	259.300,00	259.300,00
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	350.000,00	35.138,27	35.138,27	35.138,27	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b>	1.459.416,69	197.116,41	185.748,49	181.772,86	757.793,86	259.300,00	259.300,00
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	25.350.651,60	3.941.536,93	3.638.580,29	3.116.193,65	1.505.105,81	267.219,34	266.546,89

**RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]** (426.977,73)**META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO** VALOR CORRENTE  
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência 1.486.649,04

JUROS NOMINAIS	Até Fevereiro / 2023
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	61.911,21
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	3.473,39

**RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)** (368.539,91)

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,00
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/12/2022 (a)	Até Fevereiro / 2023 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	708.077,21	682.818,85
DEDUÇÕES (XXIX)	3.541.911,45	3.967.663,35
Disponibilidade de Caixa	3.541.911,45	3.967.663,35
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.566.936,47	5.054.711,66
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.846.490,87	932.236,64
(-)Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	178.534,15	154.811,67
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	(2.833.834,24)	(3.284.844,50)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		451.010,26
AJUSTE METODOLÓGICO		Até Fevereiro / 2023
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	914.254,23	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)		(463.243,97)
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)		(521.681,79)
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	779.443,58	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	779.443,58	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00	

**JHONNI RICARDO DE CASTRO**

Contador  
CRC: PR-059114/O6

**MARLENE KAZIK SARMENTO BASSI**

Assessora de Controle Geral

**NELTON BRUM**

Prefeito Municipal

**Publicado por:**  
Fernanda Souza Pereira  
**Código Identificador:**6B587DD7

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 28/03/2023. Edição 2739  
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:  
<https://www.diariomunicipal.com.br/amp/>